CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE TRABALHO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO N.º                , DE 2021
(Do Sr. Paulo Ramos)

Requer a realização de audiência pública

nesta Comissão para discutir as

oportunidades de trabalho para profissionais

do desenho e, também, a importância do

desenho na formação de profissionais.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Art. 24, Inciso III, combinado com o Art. 255,

ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de audiência pública nesta Comissão

para debater sobre as oportunidades de trabalho para profissionais do desenho e, também , a importância do

desenho na formação de profissionais.

Solicito que sejam convidados, para compor a mesa de debates, os seguintes:

 1. Sr. Victor Godoy Veiga, Secretário- Executivo do Ministério da Educação (MEC);

 2. Prof. Dr. Alfredo Macedo Gomes, Reitor da Universidade Federal de Pernambuco – UFPE;

 3. Profa. Ma. Sandra Barata Gomes, Diretora Executiva e representante da Associação

Brasileira de Expressão Gráfica – ABEG e Coordenadora Geral do Departamento de

Desenho do Colégio Pedro II;

 4. Profa. Dra. Madalena Ribeiro Grimaldi, Diretora da Escola de Belas Artes da

Universidade Federal do Rio de Janeiro – UFRJ;

 5. Prof. Dr. Sergio Kopinski Ekerman, Diretor da Faculdade de Arquitetura da Universidade

Federal da Bahia – UFBA;

 6. Prof. Dr. Evandro do Nascimento Silva, Reitor da Universidade Estadual de Feira de

Santana – UEFS.

JUSTIFICAÇÃO

Debater a influência do desenho na formação profissional dos trabalhadores.

Sala da Comissão, em     de novembro de 2021.

PAULO RAMOS

Deputada Federal - PDT/RJ

*C
D2

14
27

87
11

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paulo Ramos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214278711300

RE
Q

 n
.1

47
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

11
/2

02
1

09
:5

2
- C

TA
SP